
                                           

 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

 
от      29.02.2012                 № 2/8  
          г.Кирово-Чепецк 

 
Об отчёте временно исполняющего обязанности начальника МО МВД 

России «Кирово-Чепецкий» о деятельности подчиненного органа 

внутренних дел 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области Кирово-Чепецкая городская Дума  РЕШИЛА: 

 

Принять к сведению отчет временно исполняющего обязанности  

начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Чуракова Д.А.) о 

деятельности подчиненного органа  внутренних дел. Прилагается. 

 

 

Председатель Кирово-Чепецкой 

городской Думы В.В.Крешетов  

 
 



    Приложение  

       к решению Кирово-Чепецкой  

       городской Думы 

    от   29.02.2012 № 2/8 

 

Отчет  

Врио начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

о состоянии преступности на территории города и результатах 

работы МО за 2011 год 

В 2011 году в МО поступило 31тыс. 883 заявлений, сообщений и иной 

информации о происшествиях (АППГ-28 тыс. 166, рост  13,2%). По 

результатам их рассмотрения возбуждено 1 тыс. 183 уголовных дела и 3 

тыс. 318 дел об административных правонарушениях. 

В целом за прошедший год  зарегистрировано 1тыс. 503 

преступления, что 0,8% меньше по сравнению с 2010 годом. Удельный вес 

раскрытых преступлений увеличился с 58,6% до 59,7%. На 5,1% 

сократился остаток приостановленных уголовных дел.  

Из общего количества зарегистрированных преступлений, в городской 

зоне обслуживания  совершено 1тыс.138 преступлений (рост составил 

3%). 

Проведенный анализ зарегистрированных в 2011 году преступлений 

свидетельствует о снижении на территории города количества 

умышленных убийств с покушениями (на 16,6%), грабежей (на 36,4%), 

поджогов (на 37,5%). 

В тоже время количество умышленных причинений тяжкого вреда 

здоровью увеличилось на 30,8%, разбойных нападений в 2 раза (с 5 до 11 

преступлений), краж на 1,2%. 

В структуре преступности преобладают кражи чужого имущества, 

составляющие 39% от всех зарегистрированных преступных 

посягательств.  

В прошедшем году раскрыто 2  из 3 преступлений по ст.207 УК РФ.  

За истекший год жителями города  добровольно сдано 7 единиц 

огнестрельного оружия, 1кг. 283 грамма взрывчатых веществ (порох) и 67 

шт. боеприпасов. Всего выплачено гражданам 6 тысяч 106  рублей 

(АППГ- 6 тыс. 35 рублей).  

По фактам незаконного оборота оружия возбуждено 15 уголовных дел 

(АППГ-15). К административной ответственности за нарушение правил 

оборота оружия привлечено 84 человека (АППГ-84), аннулировано 96 

лицензий и разрешений (АППГ-93). 

В ходе реализации комплекса мероприятий по противодействию 

незаконному обороту наркотиков сотрудниками МО, совместно с 

представителями УФСНК по Кирово-Чепецкому району выявлено 94  

преступления в сфере  незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ (АППГ-82), в том числе в городе 88 преступлений, 

АППГ-79.  

К уголовной ответственности привлечено 44 лица, в том числе 10 

сбытчиков наркотиков. За потребление наркотических или психотропных 



веществ без назначения врача к административной ответственности 

привлечено 15 человек. Прекращена деятельность 2 наркопритонов.  

Из незаконного оборота изъято 1 кг. 167 гр. наркотических средств 

растительного происхождения (АППГ-638 гр.) и 25 гр. синтетических 

веществ. 

В отчетном периоде  сотрудниками МО выявлено 152  преступления 

экономической направленности, из которых 99-тяжких и особо-тяжких.   

К уголовной ответственности привлечено 9 лиц. 

В ходе осуществления мероприятий на потребительском рынке 

выявлено  165 административных правонарушений (АППГ-157), из них по 

приоритетным статьям 74 (АППГ-71). Изъята 261 единица контрафактной 

продукции на сумму 192 тыс. 900 рублей.  

Выявлено 1 правонарушение, связанное с незаконным использованием 

олимпийской символики.   

Значительный объём работы выполнен в рамках многоуровневой 

системы профилактики. 

Проведены мероприятия по комплексной отработке всех 

административных участков, направленных на профилактику 

преступлений и правонарушений, предупреждению пожаров в лесных 

массивах. 

В 2011 году  личным составом МО наращивались усилия по 

выявлению и документированию  нарушений алкогольного 

законодательства.  

В результате проведенных мероприятий  из незаконного оборота 

изъято 176 литров алкогольной продукции, 10 литров спиртосодержащей 

жидкости и 69 литров напитков домашней выработки. За появление в 

общественном месте в пьяном виде  к административной ответственности 

привлечено 3545 человек.   

За продажу пива, табачной продукции, спиртных напитков детям и 

подросткам к ответственности привлечено 11 работников торговли.  

В ходе реализации Закона Кировской области № 525 «О 

слабоалкогольных спиртных напитках с содержанием этилового спирта 

менее 12-ти процентов объема готовой продукции, пиве и напитках, 

изготавливаемых на его основе», к административной ответственности 

2786 человек.  

В месте с тем проведенные мероприятия не способствовали снижению 

количества преступлений, совершенных на почве пьянства, рост 9,1%.  

В прошедшем году отмечен рост на 4,4% подростковой 

преступности с 44 до 47 преступлений.  

Анализ подростковой преступности свидетельствует о преобладании 

преступлений имущественного характера (краж, грабежей, разбоев). В 

2011 году подростками совершено 33 кражи чужого имущества (рост 

22,2%).  

Распространенность противоправного поведения характерна для 

учащихся образовательных учреждений. 75,9% подростков, совершивших  

преступления, являлись учащимися общеобразовательных школ, либо 

 

 



 

учреждений профессионального образования. Криминальному влиянию 

наиболее подвержены подростки в возрасте от 16 до 17 лет. 

Наибольший рост количества участников преступлений отмечается в 

МКОУ СОШ №5 и МКОУ СКОШ в 6 и 5 раз соответственно. 

Серьезную тревогу и озабоченность вызывает криминальная  

обстановка на улицах города,  в том числе рост уличных преступлений на 

8,2%.  

За 2011 год на финансирование мероприятий, связанных с 

обеспечением охраны общественного порядка, из городского бюджета 

израсходовано 891 тыс. рублей. 

В течение 2011 года на дорогах города зарегистрировано 88 ДТП, 

снижение к уровню 2010 года составило -7,4%. При ДТП  погибло 4 

человека (АППГ-5), травмы различной степени тяжести получили 117 

человек, рост составил 5,4%.  

В отчетном периоде в результате ДТП пострадало 6 детей,  (АППГ-

13).  

В течение 2011 года сотрудниками ДПС выявлено 24717 нарушений 

ПДД (АППГ-17931)  в том числе 343 нетрезвых водителей. К 

административной ответственности привлечено 2223 пешехода.   

За нарушения правил содержания дорог руководителям выдано 160 

предписаний.  

В 2011 году особое значение придавалось работе по профилактике 

нарушений законности, коррупционных проявлений и чрезвычайных 

происшествий с участием личного состава.  

В результате проведенных мероприятий количество нарушений 

служебной дисциплины и законности  снизилось на 18,7%, не допущено 

фактов пьянства сотрудников на службе и в быту,  грубости в отношении 

граждан.  Удельный вес выявленных нарушителей составил 13,8%.  

В настоящий момент некомплект личного состава в отделе составляет 

5,6%, в том числе: начальствующий состав 7,7% и рядовой состав 1,8%. 

 

 

Врио начальника МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

Подполковник полиции                                                          Д.А. Чураков 


